(ORCID ID: 0000-0001-7607-1866)

Makale Gönderim Tarihi
03.02.2019

Makale Kabul Tarihi
01.03.2019

### Özet

Klasik İslam tarihi ve tabakat kitapları sadece bir "saray kronolojisi veya savaş tarihi" olmayıp aynı zamanda sosyal tarih açısından da çok zengin malumat ihtiva ederler. Biz bu çalışmamızda 201/816 yılında Abbasi halifesi Me'mun zamanında Bağdat'taki iç savaş sırasında anarşiyi bitirmek ve düzeni tesis etmek üzere ortaya çıkmış olan bir sosyal hareketi ele aldık. Söylemine dayanarak "Emir bi'l-ma'rûf" adını verdiğimiz bu hareket bize kriz ve kaos ortamına sürüklenmiş bir İslam toplumunun davranış refleksleri hakkında da ilginç ipuçları vermektedir.

**Anahtar Kelimeler:** Abbasiler, Me'mun Dönemi, Hicri 2.ve3./Miladi 9. Yüzyıl, Sosyal Hareketler.

### "Commanding Right and Forbidding Wrong Movement" During the Civil War in Baghdad in the 9th Century

### Abstract

Classical Islamic history books and biographical literature – tabaqât – are not just a royal chronology or war history, they also contain a great deal of socio-historical information. In this study, we covered a social movement that emerged in 201/816 at the time of Abbasid Chalif Ma'mûn in the midst of the civil war in Baghdad to overcome anarchy. This movement, which we called "Emir bi'l-ma'rûf" according to its motto, gives us interesting clues about the behavioral reflexes of an Islamic society that has fallen into crisis and chaos.

Sosyal hareketlerin araştırılması, müesseseler ve fikir hareketlerinin yanında, İslam tarihini bugüne kadar ele alındığından çok yönlü olarak ele almayı sağlayacak, dolayısıyla tarihi tek bir çizgi - siyasi tarih, kronolojik tarih - olarak mütalaa etme hatasından bizi kurtaracaktır.

Bu yönde bir adım olarak kabul edilebilecek çalışmamızda Hicri 3. yüzyılın başlarında 201/816-203/819 yıllarında Bağdat’ta kaos ortamında ortaya çıkmış bir hareketi ele alarak, bunun “sosyal hareket”<sup>2</sup> anlamında bir tahlilini yapacağız.

3, s. 173-175.

Ancak zamanla onları iktidara taşıyan gruplar kendi beklentileri doğrultusunda faaliyetler göremeyince muhalefet etmeye başlamışlar ve devlet içerisinde bir dizi siyasi, sosyal ve dini içerikli hareketi başlatmışlardır. Sayısı oldukça kabarık olan bu hadiseler arasında misal olarak 141/759'da Horasan'da ortaya çıkan er-Ravendi adlı bir grubun isyanını<sup>5</sup>, Haricilerin çeşitli dönemlerde çıkan isyanlarını ve Ali Oğullarının ayaklanmalarını<sup>6</sup> verebiliriz. Çoğunluğu yerel nitelikte olan bu hadiseler Abbasiler için ciddi bir tehlike oluşturmuyor ve yönetim tarafından hemen bastırılıyordu.

Tayeb el-Hibri, "Harun al-Rashid and the Mecca Protocol of 802: A Plan for Division or Succession?", *International Middle East Studies*, 24 (1992), s. 461-480; Hasan Hüseyin Güneş, "Abdullah Me'mun ve Muhammed Emin'in Hilafet Mücadelesi", *Bartın Üniversitesi: Çeşm-i Cihan: Tarih Kültür ve Sanat Araştırmaları E-*

192/808 yılında ölümünden kısa bir süre sonra Emin ve Me’mun arasında iktidar kavgaları başladı. Aşağıda konu bütünlüğü açısından kısaca özetleyeceğimiz kardeşler arasındaki bu mücadelelerin nedenleri hakkında bugüne kadar pek çok çalışma yapılmış ve kaynaklardaki bilgilere farklı yorumlar getirilmiştir.

açısından önemlidir.<sup>12</sup> Aslında pek çok olayda olduğu gibi bu kavga da tek bir sebebe dayanmamakta, çok katmanlı ve çok yönlü bir mücadele olarak karşımıza çıkmaktadır.

---

*Dergisi*, 2/2 (2015), s. 8-28. el-Hibri modern araştırmacıların görüşlerine karşı çıkarak Harun er-Reşid’in 186/802’da Mekke’de ilan ettiği protokolle toprakları paylaşmadığını, sadece kendisinden sonraki hilafet sıralamasını düzenlediğini iddia eder. Bk. a.g.m., s. 474 vd. Ayrıca veraset sıralamasını farklı gösteren kaynaklar da mevcuttur, bk. Yücesoy, a.g.e., s. 109, 5. dipnot.

Bütün bu gelişmeleri Merv'den takip eden Me'mun ise tepkisini göstermekte gecikmedi. Emin'in ağabeyinin halef olma hakkını elinden alıp onu kendi oğlundan sonra ikinci sıraya koymaya kalkışması üzerine Me'mun buna karşı çıktı ve 194/810 yılı sonlarında Horasan'da kendi adına imam olarak para bastırmaya başladı, kardeşinin ismini paralardan ve hükümdarlık tezyinatından çıkarttı. Emin'in buna karşı hamlesi ise Me'mun'u azletmesi oldu ve böylece siyasi manevralardan sonra aralarında kıyasıya vuku bulan savaşlar başladı.

“Askerler boyun eğip çarpışmaya seyirci kalırken seyyar satıcılar, baldırı çıplaklar, hapishane kaçkınları, ayaktakımı, başıbozuklar, yankesiciler ve çarşı esnafı mücadeleden vazgeçmedi.”<sup>16</sup>

Tahir’in Emin’i 198/813’te tutsak alması ve idam ettirmesiyle kardeş savaşları sona ermekle birlikte devlette huzur sağlanamamış ve daha uzun süre istikrarsızlık ve kargaşa ortamı devam etmiştir.

Özellikle devletin kuruluş aşamasında Abbasilerle birlikte hareket eden Ali Oğulları yönetimde hak ettikleri yere gelemedikleri düşüncesiyle pek çok isyan çıkardılar: Kûfe taraflarında İbn Tabataba olarak bilinen Şii-Zeydi lider Muhammed b. İbrahim 199/815’te ortaya çıkarak halkı *er-Rıza min âli-i Muhammed’e* biat etmeye<sup>18</sup> çağırdı. Daha sonra kendisine katılan Ebû’s-Serâyâ silahlı bir çete kurarak isyan etti<sup>19</sup>. Diğer taraftan Hüseyin

<sup>15</sup> Mes’udi, *Mürücû’z-zeheb*, tahk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire 1964, c.III, s.

Bunları İslam tarihinde “otoriteye, servet sahiplerine ve özellikle tüccarlara karşı ayaklanan “devrimci bir sınıf” olarak iddia etmek kanaatimce çok aşırı bir yorumdur.<sup>31</sup> “Ayyar ve şuttar” kavramları hakkında son zamanlarda Arapça çalışmalarda bir artış gözlenmektedir.<sup>32</sup>

### **Bağdat'ta Emir bi'l-ma'ruf ve nehiy ani'l-münker hareketinin ortaya çıkışı (201/816)**

Bağdat'taki kaos ve anarşi ortamından bunalan, ne Me'mun'dan ne de kaosu körükleyen *ebnân*'ın komutanlarından yardım görmeyen Bağdat'taki duruma son vermek isteyen bazı kimseler bu duruma bir son vermek gerektiğini düşünerek bazısı birbiriyle irtibatlı, bazısı da müstakil olarak faaliyette bulunmaya başladılar.

78

<sup>53</sup> a.g.m., 76-78

<sup>54</sup> Abdülaziz ed-Duri, “Bağdat”, DİA, c. 4, s. 429. Jean-Louis Michon şehrin 762’de kurulmasından 40 yıl sonra, yani Bağdat’taki iç karışıklık sırasında, nüfusunun 2 milyon

başlarındaki nüfusunun buna bakarak çok kalabalık olduğu söylenebilir. Taberi 200/815-816 yılında yapılan sayımda Abbasoğullarının (*veledu’l-Abbâs*) 33 bin<sup>55</sup> civarında olduğunu söyler. Büyük bir ihtimalle şehrin kuzeyinde ve doğusunda yerleştirilen köken itibarıyla de çoğunlukla Horasan’dan gelen askerler bu sayıya dâhil değildi, zira Me’mun zamanında Irak Ordusundaki asker mevcudunun 125.000 olduğu nakledilmektedir<sup>56</sup>.

Hanbel bu hareketi desteklemediği gibi buna destek verenleri de caydırmaya çalışmıştır<sup>80</sup>. Hallâl'in Merrûzi'den naklettiğine göre Ahmet b. Hanbel bu meseleyi bir isyan (*hurûc*) olarak, dolayısıyla da ayıplanacak bir davranış olarak görmüştür<sup>81</sup>.

### İbn Haldun'un *Emir bi'l-ma'rûf* hareketini Yorumu

İbn Haldun (ö. 808/1406) yaklaşık altı asır sonra bu hareketi, kendi genel asabiyet teorisinin geçerliliğini gösteren çok sayıda hareketten birisi olarak ele alır. Nitekim İbn Haldun'a göre toplumsal hayatta esaslı değişiklikler yapmanın gerekli şartlarından birisi bizzat toplumdan bir destek bulmaktır; bu desteğin en

Hanbel'in davranışının aksini ise onun arkadaşlarından birisi olan Ahmed b. Nasr el-Huzai, Vasık devrinde sergilemiştir. Me'mun'dan sonra Mu'tasım ve Vasık'ın aynı politikayı devam ettirmesi, o güne kadar sabır gösteren bazı âlimler arasında infiale sebep olmuştu. *Emir bi'l-ma'rûf* hareketinde de aktif bir rol alan Ahmed b. Nasr 231/845 yılında da halifeye karşı başlatılan aynı ad altında (*Emir bi'l-ma'rûf*) muhalif hareketin tabii öncüsü olmuştu. Ancak ayaklanma başlamadan halifenin adamlarının haberi olması üzerine Ahmed b. Nasr ve daha birçok kişi yakalandı. Ahmet yapılan sorgulama neticesinde idam edildi ve hareket bastırıldı<sup>85</sup>.